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گفتارھایی در باب تاریخ و فرھنگ شھر بھشت (قسمت نودوھشتم)
سرگذشت بازار مشهد (بخش ششم)

مرضیه ترابی|  صحبت ما در قسمت قبل به گسست دوم در بازار 

باستانی مشهد رسید. گفتیم که ایجاد فلکه حضرتی، در اواخر دهه 

۱۳۱۰خورشیدی، با وجود نیازی که به احداث آن احساس می شد،

چگونه ساختار بازار را دستخوش تغییر کرد. در واقع نتیجه این 

تغییرات، تقسیم بازار قدیم به چهار قسمت بود؛ قسمت نخست 

در بخش جنوبی فلکه جنوبی و از ابتدای بازار فرش تا انتهای 

بازار سرشور ادامه داشت، قسمت دوم از شمال فلکه جنوبی تا 

ضلع جنوب غربی صحن عتیق امتداد پیدا می کرد، قسمت سوم 

از بخش شمال غربی صحن عتیق آغاز می شد و تا ضلع جنوبی 

فلکه شمالی ادامه داشت و بالاخره، بخشی از بازار قدیم شهر 

مشهد بود که امتداد آن از شمال فلکه شمالی به سوی محدوده 

راسته نوغان کشیده می شد. بدیهی بود که این تغییرات، مانند 

تغییرات دوره صفویه، هم ساختار اجتماعی و اقتصادی بازار قدیم 

مشهد را تغییر داد و هم کاربری بخش های مختلف آن را دستخوش 

تغییر کرد. این وضعیت، چندی بعد با سومین گسست، حالتی 

آشفته تر به خود گرفت که در ادامه به بررسی آن خواهیم پرداخت.

اضافه شدن وسایل نقلیه جدید به ساختار بازار

در قسمت قبل اشاره کردیم که در مشهد به جز خیابان قدیمی شهر 

به طول بیش دو کیلومتر، مسیر دیگری که برای تردد وسایل نقلیه 

جدید، ازجمله اتومبیل و کامیون مناسب باشد، وجود نداشت. به 

همین دلیل تا مدت ها گاراژها بیشتر خارج از محدوده  بافت سنتی 

شهر به ویژه در منطقه تازه تأسیس ارگ متمرکز بودند. با احداث 

فلکه حضرتی و ایجاد تغییراتی که به آن ها اشاره کردیم، به تدریج 

تعداد زیادی از گاراژهای حمل ونقل که نقش بسیار مهمی در 

چرخه اقتصادی بازار داشتند، از بافت قدیمی مشهد و نزدیکی 

بازار بزرگ سر درآوردند. محل استقرار این گاراژها، عموما فلکه 

شمالی و بالاخیابان بود که از نظر موقعیت، فاصله چندانی با بازار 

مشهد نداشت. گزارش مکتب شاپور که در سال ۱۳۱۳خورشیدی 

نوشته شده  است و سیمای مشهد آن روزگار را با دقت بسیار ترسیم 

می کند، آمار گاراژهای مشهد را به عدد بیست می رساند. از این 

تعداد، فقط دو گاراژ «نشان» و «بلشین» خارج از محدوده سنتی شهر 

مشهد بودند و گاراژ «ملی» در محدوده میدان ارگ قرار داشت. از 

هفده گاراژ باقی مانده، گاراژ «وطن» و «سرویس پست حسینی» در 

خیابان تهران (امام رضای فعلی)، گاراژهای «حسینی» و «افغان»

«تهران» «تبریز»، «شمس»، در پایین خیابان، گاراژهای «اطمینان»،

و «هند» در بالاخیابان، گاراژ «توسلی» در خیابان طبرسی، گاراژ 

«سیدخرازی»، «سعادت» در فلکه جنوبی و گاراژهای «توکلی»،

«اتحادیه» و «شیشه» در فلکه شمالی مستقر شده   «اقتصاد»، «شرق»،

بودند. به این ترتیب، بخش مهمی از ساختار حمل ونقل بین شهری 

که می توانست نقشی محوری در چرخه اقتصادی بازار داشته  

باشد، به نزدیکی راسته بازار قدیم مشهد منتقل شد.

آغاز انتشار جغرافیایی بازار مشهد

با وجود تسهیل ارتباطات تجاری و توسعه مسیر حمل ونقل شهری،

تغییر ساختاری در بازار قدیمی مشهد، چندان مثبت نبود و 

به تدریج، محوریت این بازار دستخوش تغییرات اساسی شد؛ هرچند 

که تا چند دهه بعد مسیر بازار قدیمی هنوز هم جایگاه خودش 

را در میان بازاریان و زوار حفظ کرد. متأسفانه در گزارش مکتب 

شاپور که می توانست چهره واقعی بازار را بسیار دقیق و قابل 

ارزیابی تر نشان بدهد، گزارش متمرکزی دراین باره وجود ندارد 

و باید فضای آن دوره را با استفاده از اطلاعات مربوط به فعالیت 

اصناف یا سراها و تیمچه های فعالی که در آن زمان، تعدادشان 

با عدد ۱۵۲ مشخص شده  است، ارزیابی کرد. تنها بخش گزارش 

مکتب شاپور که نگاهی آماری به موضوع بحث ما دارد، چند خط 

مختصری است که پراکنش جغرافیای شهری و نوع فعالیت این 

«شمار  مراکز را در قالب یک پاراگراف مستقل بررسی می کند:

سراها و کاروان سراها و تیمچه ها روی هم رفته حدود ۱۵۲باب 

۶۵باب آن در ناحیه۲، بیش  است که نوزده باب آن در ناحیه یک،

از ۳۹باب در ناحیه۳ و ۶۲باب در ناحیه۴ است. برخی از این 

کاروان سراها تجاری و برخی زوارنشین و پاره ای علافی است 

(علافی: علوفه فروشی، برنج فروشی؛ فرهنگ معین / به نظر می رسد 

که اینجا، منظور همان علوفه فروشی باشد). سراهای تجاری بیشتر 

در ناحیه۳ (بازار) و ناحیه۴ (پایین خیابان) و زوارنشین بیشتر 

در ناحیه۴ قرار گرفته  است.» این گزارش مختصر، از یک تغییر 

ساختاری در بازار مشهد خبر می دهد و آن اینکه کاروان سراها و 

سراهای تجاری در بخش شرقی شهر، به تدریج جایگاه و موقعیت 

خود را تقویت کرده اند. البته این سخن به معنای نبود فعالیت 

تجاری در شرق مشهد، طی دوره های قبل از گسست دوم نیست؛

در منطقه پایین خیابان و عیدگاه که به طور مشخص فضای بازار 

در شرق مشهد را نشان می دهد، از دوره صفویه به این سو، سراها 

و مراکز تجاری فعال بودند؛ اما نوع فعالیت آن ها عموما با مسیر 

بازار سنتی مشهد، توفیر داشت. در این بخش، معمولا تجارت 

اقلامی متمرکز بود که یا فروش آن ها به صورت عمده انجام می شد 

یا کاربری آن ها عمومیت نداشت و فقط مشتریانی به سراغ چنین 

اقلام و کالاهایی می رفتند که قصد فراوری و سپس فروش آن ها را 

در مشهد یا دیگر شهرها و کشورها داشتند. ضمن اینکه فضای 

این بازارها و کالاهایی که در آن ها عرضه می شد، با نیازهای بخش 

کشاورزی تناسب بیشتری داشت. علت این مسئله احتمالا مجاورت 

شرق و شمال مشهد با بخش عمده ای از زمین های زراعی عموما 

موقوفه و نیز، سکونت بخش قابل ملاحظه ای از کارگران بخش 

کشاورزی در این منطقه بود. در بخش شرقی، کاروان سراهای 

زواری هم، از روزگار قدیم فعال و میزبان زائرانی بودند که بیشتر 

از سرزمین های شرقی خراسان قدیم، مانند افغانستان، به مشهد 

می آمدند. کاروان سراهای شرق مشهد به دلیل قیمت مناسب و 

دسترسی مردم به اجناس ارزان تر، معمولا محل اقامت زائرانی 

که بنیه مالی چندان خوبی نداشتند هم می شد. از میان سراها 

و کاروان سراهای فعال این قسمت از مشهد، بعد از گسست دوم و 

در حدود سال ۱۳۱۳خورشیدی، می توان به این موارد اشاره کرد:

کاروان سرای شاه وردی خان (واقع در پایین خیابان و ساخته شده 

در عهد شاه سلیمان صفوی، سال ۱۰۹۱قمری و دارای کاربری 

کاملا تجاری)، کاروان سرای امام جمعه (واقع در پایین خیابان،

ساخته شده در سال ۱۲۷۴قمری و دارای کاربری کاملا تجاری)،

کاروان سرای دارالزوار (واقع در پایین خیابان و ساخته شده در دوره 

۱۰۹۸قمری و دارای کاربری کاملا تجاری)  شاه سلیمان صفوی،

و سرای ازبک ها که در قسمت های قبل، به تفصیل درباره آن 

صحبت کردیم. انحصار تجارت برخی کالاها، مانند پشم، به مراکز 

تجاری شرق مشهد اختصاص داشت و در کاروان سراهایی مانند 

«نصیربیگ اف» انجام می شد. بااین حال، در دوره تاریخی مورد 

مطالعه ما، به تدریج سراها و کاروان سراهای تجاری جدید، با 

ماهیت تجاری یا تجاری زواری در شرق مشهد پا گرفتند و روزبه روز 

بر شمار آن ها افزوده شد؛ مکان هایی مانند سرای سعادت (با 

ماهیت تجاری زواری، در دو طبقه و در پایین خیابان) یا سرای 

عزیزا...اف (در نزدیکی پایین خیابان و با ماهیت تجاری) که 

بعدها در چرخه تجاری شهر مشهد، نقش عمده و مهمی برعهده

 گرفتند.

ادامه دارد...

ثبت جهانی میراث هفتگانه خراسانی

درباره ۷ کاروان سرای خراسان رضوی که در فهرست جدید یونسکو ثبت شدند

کاروان سرا ی شرف

در ۱۴۰کیلومتری شمال شرق مشهد و در مسیر سرخس، یکی از 

کاروان سراهای خاص ایران قرار دارد. کاروان سرای شرف که روی 

کاروان سرای قدیمی تری به نام آبگینه مربوط به سده های نخستین 

اسلامی ساخته شده است، تزیینات شگفت و بی نظیر و معماری 

منحصربه فردی دارد. درباره تاریخ دقیق ساخت آن اختلاف نظر 

فراوان است، اما سال ۵۰۷قمری محتمل ترین تاریخ به نظر می رسد.

این کاروان سرا چهل سال پس از ساختش هدف حمله غزها قرار 

گرفت و بسیار آسیب دید، ولی دوباره مرمت و سرپا شد و دست کم 

تا دوره صفویه از آن استفاده می شده است. کاروان سرای شرف دو 

حیاط چهارایوانی دارد. تزیینات بی مانند آجری و گچ بری و همچنین 

فضاهای گوناگون آن می گوید که اینجا محل گذر سلاطین و امرا و 

اشراف بوده است. این تزیینات به قدری زیباست که این کاروان سرا 

را به موزه آجرکاری و گچ بری معروف کرده است.

کاروان سرا ی زعفرانیه

در فاصله ۳۵کیلومتری شرق سبزوار و در حاشیه جاده ای که به نیشابور 

می رسد، روستایی به نام زعفرانیه قرار دارد که کاروان سرایی بزرگ به 

همین نام دارد. کاروان سرای زعفرانیه احتمالا عامل ایجاد بناهای 

عام المنفعه دیگر ازجمله یخچال، چاپارخانه، حمام و آب انبار در 

روستای زعفرانیه بوده است. برخی سفرنامه نویسان این کاروان سرا 

را به دوره صفویه و برخی به قبل تر از آن نسبت می دهند، اما چیزی 

که مسلم است، این است که این کاروان سرا در دوره ناصرالدین شاه 

با استفاده از آجرهای کاروان سرای قدیمی اش ساخته شده است.

باوجوداین، برج های مدور هفت گانه اطراف بنا و شکل کلی این 

کاروان سرای چهارایوانی در مقایسه با دیگر بناهای منطقه، پیشینه 

آن را به دوره تیموری می رساند. ویژگی دیگر بنا، ترکیبی از طاق های 

جناغی و کلیل در فضاسازی است. مقرنس های زیر طاق ها نیز 

روزگاری زینت بنا بودند که اکنون از آن ها خبری نیست.

کاروان سرا ی فخرآباد
تقریبا در بیست کیلومتری شمال بجستان و در حاشیه کویر نمک این شهرستان، کاروان سرای فخرآباد در 

روستایی به همین نام قرار دارد. بین کاروان سراهای ثبت جهانی شده خراسان رضوی، این کاروان سرا نسبت 

به بقیه از شاه راه اصلی خراسان خیلی دور است، اما ویژگی هایی دارد که آن را واجد شرایط ثبت جهانی کرده 

است. پلان این کاروان سرا مستطیل و چهارایوانی است. کاروان سرای فخرآباد از بناهای دوره قاجار است.

تزیینات آجرکاری این بنا به حدی زیباست و از نماسازی بیرون شروع می شود که هر بیننده ای را خیره می کند.

استفاده از آجرهایی با پخت ناقص در تلفیق با آجرهای معمولی، اشکال هندسی زیبایی در نمای این کاروان سرا 

ایجاد کرده است. فرم معماری این بنا نامتقارن است و ضلع شمالی آن فقط غرفه هایی در اطراف حیاط دارد،

اما ضلع جنوبی آن شامل هشتی ورودی و اتاق ها و حجره های فراوان و اسطبل و مال بند است.

کاروان سرا ی عباس آباد

تقریبا در شانزده کیلومتری جاده تربت جام به تایباد، در سمت 

راســت مسیر، مجموعه تاریخی عباس آباد در دوکیلومتری 

جاده تک وتنها و بدون هیچ آبادی در اطرافش دیده می شود.

در این مجموعه که قلعه ای بزرگ و یک تپه باستانی قرار دارد،

کاروان سرایی به چشم می خورد که باتوجه به نبود شواهد مستند،

تاریخ دقیق ساخت آن معلوم نیست، اما برخی آن را به زمان 

شاه عباس  نسبت داده اند. باوجوداین، معماری بی نظیر این 

کاروان سرا آن را بااهمیت کرده است. این کاروان سرا دو حیاط 

دارد، یکی مربع شکل و چهارایوانی و دیگری مستطیل شکل. بر 

هر گوشه و نیز میانه هر دیوار بیرونی این کاروان سرای زیبا، برجی 

منشوری شکل قرار دارد که در مجموع هفت برج می شوند. این بنا 

به شدت آسیب دیده است، اما دقتی که در ساخت آن به کار رفته،

باعث شده است شالوده بنا همچنان استوار بماند.

کاروان سرا ی مهر

در چهل کیلومتری غرب سبزوار، روستایی در حاشیه جاده قرار دارد 

به نام مهر. در جنوب این روستا کاروان سرایی است که طاق نماهای 

نمای ورودی اش، از دور، هر مسافری را فرامی خواند. در منابع 

تاریخی آمده است که کاروان سرایی از دوره شاه عباس دوم در این 

مکان بوده که پس از خراب شدن، کاروان سرای جدید مهر در دوره 

قاجار روی آن بنا شده است؛ هرچند فرم معماری این کاروان سرا 

احتمال تعمیر اساسی بنای قدیمی را هم قوی نگه می دارد.

کاروان سرای مهر بنایی دوایوانی است که البته عریض بودن دو 

ضلع شرقی و غربی آن، فضایی چهارایوانی را به چشم مخاطب 

می نشاند. ورودی دوطبقه زیبا و غرفه های فراوان بیرون بنا و 

داخل آن و آب انبار زیر ایوان شمالی آن نیز ازجمله ویژگی های 

این بناست. کاروان سرای مهر را می توان وسیع ترین کاروان سرای 

منطقه محسوب کرد که همچنان مستحکم و سالم است.

کاروان سرا ی فخرداوود

یکی از منازل مهم راه قدیمی مشهد به نیشابور، کاروان سرای 

فخرداوود است که امروز در چهارصدمتری حاشیه جاده و کنار 

شهر بینالود، در روستایی به نام فخرداوود قرار دارد. برخی ازجمله 

شنیدلر، کاروان سرای فخرداوود را به دوره شاه عباس صفوی نسبت 

داده اند، اما مدرکی محکم دال بر آن وجود ندارد. تعمیر اساسی 

و بازسازی بنا در دو مرحله در اوایل و اواسط دوره قاجار انجام 

شده است. کاروان سرای فخرداوود سرپوشیده است و پلانی مربع 

دارد و همین ویژگی، آن را خاص کرده است. در کل، شباهتش 

به رباط علاقبند در همان حوالی و در روستای بزوشک و فرم 

معماری آن، احتمال تعلقش به دوره تیموری را زیاد می کند.

چهار برج در چهار طرف بنا و گنبدهایی که حول گنبد مرکزی 

کاروان سرا، سراسر سقف بنا را پوشانده اند، از دیگر ویژگی های 

کاروان سرای فخرداوود است.

کاروان سرا ی مزینان

یکی دیگر از کاروان سراهای این فهرست، در فاصله ۷۵کیلومتری 

غرب سبزوار و در جنوب داورزن، در روستای مزینان واقع شده 

است. در جنوب غربی مزینان کاروان سرایی بزرگ و نسبتا سالم،

معروف به رباط شاه عباسی و یک آب انبار با بادگیری زیبا قرار دارد.

تقریبا در همه سفرنامه های دوره قاجار از این کاروان سرا نام برده 

شده است. بر اساس کتیبه سردر ایوان ورودی کاروان سرا، این بنا در 

دوره شاه عباس دوم ساخته شده و سال ۱۲۸۳قمری بازپیرایی شده 

است. کاروان سرای دوایوانی مزینان با تقارن کامل در نماسازی و 

فضاسازی، پلانی مربع شکل دارد و فرم معماری آن مشابه کاروان سرای 

مهر است. کاروان سرای مزینان امروز از جاده اصلی فاصله دارد، اما 

زمانی یکی از کاروان سراهای مهم شاه راه خراسان و جاده ابریشم 

بوده است. این کاروان سرا هم زمان با کاروان سرای مهر بنا شده است 

و هردو توسط یک نفر ساخته شده اند.

هادی دقیق| از روزگار قدیم برای شکل گیری شهرها به نکات 

زیادی توجه می شده است؛ یکی از این نکات که البته مهم و 

حیاتی بوده، واقع شدن در مسیر راه ها و شاه راه هاست. تقریبا 

هیچ شهر پررونق تاریخی نداریم که روزگاری از این شاخص 

کلیدی برای رشدش استفاده نشده باشد. این موضوع در 

شهرهای خراسان که شاه راهی جهانی از آن گذر می کرده،

بسیار چشمگیر است. در نتیجه، قرارگرفتن در راه اصلی،

اقلیم منطقه و فاصله زیاد شهر ها در خراسان از یکدیگر،

گذشتگان ما را مجاب می کرده منزل به منزل و بین هر آبادی،

بنایی برای تأمین آسایش و امنیت رهگذران بسازند. البته 

مسافران نیز پیش از سفر، باتوجه به مسیرشان اسباب لازم 

را تدارک می دیدند، اما بعضی از این لوازم آسایش و امنیت 

سفر، منقول و همراه بردنی نبودند، مثل همین کاروان سراها.

در نتیجه برای تأمین نیاز راه پیمایان، وجود تأسیساتی 

مثل کاروان سرا ضروری به نظر می رسیده است. با توجه  به 

این اهمیت نیز در اطراف یا داخل کاروان سراها، آب انبار،

اسطبل، چاپارخانه و... تعبیه می کرده اند. اکنون از میان 

۵۴کاروان سرای ایران که نامشان به عنوان میراث جهانی در 

یونسکو ثبت شده، ستون هفت تایشان در خاک خراسان 

محکم شده و سطرهای بعدی یادی از آن هاست.

بناهایی که بنیان آبادانی بوده اند
رد چنین بناهایی را که بیشتر عام المنفعه هستند،

می توان در جاده اصلی و مسیر تاریخی خراسان 

دید؛ جاده ای که دنیای شرق را به مرو و هرات و از 

آنجا به توس می رسانده و سپس از نیشابور و سبزوار 

به سمت غرب ایران می رفته است. حتی می توان گفت 

که این مسیر و کاروان سراهای بین راه آن، در ایجاد 

شهرها و آبادی های مختلف در این جاده تأثیرگذار 

بوده اند. جاده شرق به غرب خراسان هنوز هم از 

همان اعتبار برخوردار است و می شود در جای جای 

آن بناهای تاریخی گوناگونی دید که از برخی شان 

امروز چیزی به جز پی نمانده و برخی غبار فراموشی 

روزگار گرفته اند و بعضی هایشان هم سالم مانده اند که 

باز ازاین میان، برخی بلاتکلیف اند. باوجوداین، همه 

کاروان سراهای این مسیر در فهرست آثار ملی قرار 

دارند، اما کاربری شان چندان باثبات به نظر نمی رسد.

از این رهگذر، تلاش سال های گذشته کارشناسان 

برای ثبت جهانی این آثار ملی به ثمر نشسته است 

و همین چند روز پیش در نشست جدید یونسکو،

۵۴کاروان سرای ایران در یک پرونده در فهرست آثار 

جهانی قرار گرفتند که ازاین میان، هفت کاروان سرا 

در خراسان رضوی قرار دارند.

کاروان سراهای ایرانی یا با نام مالک و سازنده شان 

شناخته می شوند، مثل شاه عباسی یا نام نزدیک ترین 

آبادی به خودشان را می گیرند. بین آن ها نیز برخی 

با هدف نفع عموم مردم ساخته می شدند، مثل 

کاروان سراهای مهر و مزینان و زعفرانیه که وقف زائران 

امام رضا(ع) شدند و بعضی برای اقامت شاهان و امیران 

بنا می شدند مانند کاروان سرای شرف. با این تفاسیر و 

همچنین با وجود تنوع کاروان سراهای خراسان، امید 

می رود که این ثبت جهانی شدن، بنایی بر ثبات ملی 

این کاروان سراها شود و درِ همه آن ها برای بازدید باز 

شود و کاربری درخور یک بنای تاریخی جهانی را پیدا 

کنند. در ادامه به صورت مختصر هر یک از این هفت 

منزل بین راهی تاریخی را معرفی می کنیم.


